Regime Próprio de Previdência Social dos Seruidores
Públicos do Município de Ghopinzinho - PR

CNPJ 27.188-003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov-br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811 , Baino São Miguel

CEP 85560-000 - Chopinzinho - Paraná

ATA 13E REUNÉO ORDINÁRIA 2023 DO COMffÊ DE INVESTIMENTo - PREVCHoPIM.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois míl e vinte três, às 13:00 horas, reuniram-se no Paço

Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se presentes

os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F Sandrini.
lniciamos debatendo sobre o relatórío de investimentos do mês de outubro, a qual encontra-se
enquadrada nos limites permitidos pela Resolução da CMN ne 4.963/2OZL, teve os seguintes

retornos nos investimentos referente ao mês de outubro 2023; renda fixa montante de RS

85.058,80, renda variável R$ -245.114,88 e investimentos no exterior R$ -23.849,1.5 totalizando um
retorno negativo no mês de agosto de RS 183.9A5,23. O principal indicador econômico no Brasil o
índice lbovespa sentiu os efeitos da volatilidade no Brasil e no exterior fechando o mês de outubro
no negatívo -2,94% aos 113.143 pontos, perda motívada pela volatilidade de curva de juros dos

EUA, guerra no Oriente Médio e díscussão sobre o tema fÍscal brasileiro. Com a renda fÍxa no

exterior se tornando atrativos os investidores estrangeiros, em especíal preferem manter o capital

alocado no mercado americano, ainda mais com a taxa básica de juros do Brasil sendo
gradualmente cortada. Contudo temos a expectativa do desfecho fiscal aconteça num horizonte
próximo sendo uma âncora necessária para que o Banco Central possa manobrar as taxas de juros,

assim reduzindo o IPCA e estimulando consumo e serviços de modo geral, aguardamos também o
desenrolar do conflito no Oríente Médio, uma escalada nos conflitos teria efeitos catastróficos para

o mercado, além também das questões humanitárias. Vamos acompanhando os vários índices e

novembro promete fechar num cenário extremamente otímista pelo investidor, o índice lbovespa
poderá chagar próxímo aos 127.000 pontos uma melhora significativa na economia, ajudando o

RPPS a bater a meta atuarial no fechamento do ano de 2023. Contudo decidamos alocar os

recursos dÍsponíveis para aplicação no mês de novembro de 2O23 da seguinte forma: dividir os

recursos entre o Banco do Brasil no fundo BB JUROS E MOEDAS renda variável da conta corrente ne

23.913-5, na Cooperatíva Sicredi no fundo SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL e na Caixa Econômica

no fundo CAIXA BR Fl REFERENCIADO Dl LP ambos do seguimento da renda fixa, e se haver saldo

restante na conta do Banco do Brasil 239L4-3 aplicar no fundo BB Perfil da mesma títularídade,
quando de não usado para custeio de despesas adminÍstratívas do RPSS. Monitorar os fundos BB

Consumo, BB Ações Governança, Caixa Consumo e Caixa Brasil lbovespa Ações e se haver a

necessidade de realocação desses ativos fica autorizada resgate e aplicação em fundos que o
comitê apontar em reuniâo com seus membros. Sendo as decisões, foi encerrada a presente

reunião e eu Alecson lavrei a presente ata que vaí assinada pelos presentes.

t-

t

fr